bojo deste mesmo documento, a pesca ainda esteja proibida pelos próximos 2 (dois) anos. Ou 

seja, a previsão já nasceu deficiente e contraditória.  

Além da singela menção a contagem de tempo de contribuição do pescador artesanal, 

o acordou trouxe a previsão de ressarcimento à Previdência Social, no amonte de R$ 

493.530.000,00 (quatrocentos e noventa e três milhões e quinhentos e trinta mil reais), em 

dois eixos: (i) valores despendidos com os benefícios previdenciários pagos em razão de 

acidente de trabalho e (ii) contribuições previdenciárias não recolhidas pelo conjunto de 

segurados especiais pescadores artesanais no período em que estiveram impossibilitados de